



وقف تجهیزات پزشکی حرکت تازه‌ای است که جایگزین تاج‌های گل در برخی مراسم ترحیم می‌شود

گل‌های همیشه بهار

گزارش

گروه گزارش- نیلوفر منصوری / ورودی مسجد تاج‌های گل چند طبقه، کنار هم چیده شده‌اند. دو طرف خیابان هم تا چشم کار می‌کند دسته‌های متعدد و زنجیره‌ای گل ردیف شده‌اند و هر لحظه به تعدادشان اضافه می‌شود. تعداد دسته گل‌ها به حدی است که یک کربدور گل در پیاده‌رو شکل گرفته و تا چند متر آن سو و این سوی مسجد، قطار دسته گل دیده می‌شود. این تصویر آن قدر عجیب به نظر می‌رسد که حتی عابران هم با تاج گل‌ها عکس یادگاری می‌گیرند. با یک حساب سرانگشتی می‌توان فهمید چند صد میلیون تومان برای این تاج گل‌ها هزینه شده است. گل‌هایی که چند روز بعد پژمرده می‌شوند. اما چند چهارراه آن طرف‌تر مقابل مسجد نور در خیابان فاطمی خبری از تاج گل و سبد گل‌های گرانقیمت نیست. به جای تاج گل چند ویلچر به همراه چند دستگاه اکسیژن‌ساز در سالن ورودی مسجد قرار گرفته است. یادبودهای خاص این مراسم همیشه سریا می‌مانند و روز بعد از مراسم دور انداخته نمی‌شوند. هر چند دقیقه خودروهایی حامل ویلچر و دستگاه‌های اکسیژن‌ساز و تجهیزات پزشکی مقابل در اصلی مسجد توقف می‌کنند و وسایل و تجهیزات پزشکی که وقف نیازمندان شده با پتوهای تسلیت کنار دیوار مسجد چیده می‌شوند. تجهیزاتی که به یاد مرحوم، وقف بیماران نیازمند می‌شوند تا کمی از درد و آلام آنها کاسته شود.

می‌شود هم آخرت مرحوم. «در فرهنگ ایرانی، ارسال تاج گل برای خانواده متوفی به عنوان نشانه‌ای از همدردی و تسلی بخشی به خانواده عزادار به کار می‌رود و این پیام را به بازماندگان منتقل می‌کند که به آینده‌ای روشن امیدوار باشند. از سوی دیگر انجام کارهای نیک نیز در دین اسلام و ادبیات ما، بارها سفارش شده و اگر بتوان گهرای از کار نیازمندی گشود و لبخند رضایتی بر لبان‌شان آورد، ارزش معنوی زیادی دارد. در جامعه ما، مراسم ختم و یادبود متوفیان با صرف هزینه‌های چندین میلیونی برگزار می‌شود، مراسمی که نه تنها تسلی خاطر بازماندگان نمی‌شود بلکه باقیات‌الصالحات تازه در گذشته نیز نیست.

سهیل احمدی یکی از میهمان‌های ترحیم است. نگاهی به نوشته روی ویلچرهای می‌اندازد و می‌گوید: «تاج گل‌های بزرگ و پر تعداد در مجالس ترحیم چیزی جز اسراف نیست. خوشبختانه در حال حاضر خبریهایی هستند که با واریز کردن مبلغی، یک تاج گل از طرف شما یا بنری برای عرض تسلیت به محل مراسم می‌برند. این روش علاوه بر اینکه یک کار خدایسندانه برای شادی مرحوم است موجب تسلی بر دل داغدار دوستان و فامیل نیز است. البته چیزی که ما امروز در این مراسم ختم دیدیم واقعاً در نوع خودش بی‌نظیر و عالی است. اهدای تجهیزات و لوازم پزشکی به جای تاج گل. با این کار هم ندامت بیماران نیازمند آباد

ترحیم پدر، تصمیم می‌گیرد برای کمک به نیازمندان، به جای دریافت تاج گل‌های معمول که مدعوین مراسم اهدا می‌کردند، هزینه آن صرف امور خیریه و خرید تجهیزات پزشکی شود تا زندگی بیماران نیازمند بهبود یابد.

پس از آن، این پوشش نیکوکارانه با عنوان «گل‌های همیشه بهار» با هدف مشارکت در امور خیریه و تأمین تجهیزات پزشکی مورد نیاز بیماران راه‌اندازی شد. او معتقد است «تاج‌های گل چند روز بیشتر ماندگاری ندارند اما اهدای وسایل پزشکی برای بیماران سال‌ها ماندگاری دارد. «دکتر پیرصالحی درباره پایه‌گذاری ایده گل‌های همیشه بهار در مراسم ترحیم پدر می‌گوید: «همیشه در ذهنم بود که می‌توان حتی لحظات غم را به فرصتی برای خیر عمومی تبدیل کرد. در مراسم‌های ترحیم، شاهد هزینه‌های زیادی برای بنر، تاج گل و تشریفات هستیم؛ در حالی که با همان هزینه‌ها می‌توان جان‌انسانی را نجات داد یا گره‌ای از زندگی کسی گشود.»

او می‌افزاید: «وقتی پدر مرحوم شد، تصمیم گرفتیم به جای دریافت تاج گل، دوستان و همراهان را دعوت به مشارکت در امور خیریه کنیم. این کار، با همراهی روابط عمومی سازمان غذا و دارو، مجمع خیرین تجهیزات پزشکی و جمعیت‌های خیریه شکل گرفت که خوشبختانه با استقبال گسترده‌ای روبه‌رو شد و الگویی از ترکیب سنت و نوع دوستی پدید آمد.» او با بیان اینکه در این پوشش کمک‌های خوبی از سوی خیرین برای نیازمندان و بیماران جمع‌آوری شد، می‌گوید:

«تا امروز، حاصل مشارکت مردم، فعالان حوزه سلامت و شرکت‌های تجهیزات پزشکی در قالب این پوشش، بیش از ۵۰۰ ویلچر، ۱۰۰ تخت بیمار، ۵۰ تشک مواج و اقلام متعدد دیگر و کمک هزینه‌های دارویی و درمانی بوده که از طریق نهادهای معتبر به دست نیازمندان رسیده است.»

آن گونه که رئیس سازمان غذا و دارو می‌گوید، این حجم از کمک، تنها در چند روز و با فراخوانی ساده رقم خورد. این یعنی اگر این فرهنگ نهادینه شود، توان مردمی ما در رفع نیازهای اولیه درمانی بیماران بسیار بالاست.



در صورتی که مردم وسایل و تجهیزات پزشکی غیرقابل استفاده دارند و به آن نیازی ندارند، می‌توانند به مجمع خیرین اهدا کنند. این تجهیزات و وسایل بررسی می‌شود و در صورت نیاز به بازسازی، اقدامات لازم انجام می‌شود و به چرخه خدمات بازگردانده می‌شود تا نیازی از آن استفاده کنند

یادبودی جاویدان

این پوشش یا شعار «یادبودی جاویدان بسازید، دستگاهی که جان می‌بخشد» بسیار مورد توجه قرار گرفت و طیف وسیعی از نیکوکاران و فعالان حوزه سلامت در آن مشارکت کردند و گاهی مؤثر در جهت گسترش مسئولیت اجتماعی و بهبود خدمات درمانی برداشته شد. تأمین تجهیزات پزشکی مورد نیاز بیماران، یکی از دغدغه‌های خیرین است آنها معتقدند این گونه پوشش‌ها اگر به شکل گسترده‌تری رواج یابد، بسیاری از مشکلات در این زمینه حل می‌شود. به همین جهت است که دکتر پیرصالحی می‌گوید: «کافی است تصور کنیم فقط در تهران، روزانه ده‌ها مراسم ترحیم برگزار می‌شود. اگر حتی یک‌سوم این مراسم‌ها به جای تاج گل به تهیه یک ویلچر یا تخت بیمار اختصاص یابد، در ماه هزاران وسیله پزشکی قابل استفاده برای بیماران در منزل یا مراکز خیریه فراهم می‌شود. در واقع این مدل، یک راهکار مردمی و عملی برای تقویت نظام حمایتی سلامت است؛ بدون وابستگی به بودجه دولتی.»

آن گونه که معاون وزیر بهداشت می‌گوید: «در بسیاری از کشورها، فرهنگ «اهدای یادبود» (Memorial Donation) رایج است؛ افراد به جای گل یا هدیه، به نهادهای عام‌المنفعه کمک می‌کنند. اما آنچه پوشش «گل‌های همیشه بهار» را متمایز می‌کند،



تلفیق باورهای دینی، عواطف ایرانی و نیازهای اجتماعی است. این مدل، هم با سنت ما همخوان است و هم از جنبش دغدغه‌آموز جامعه است.»

رحمتی که دائمی است

«تاج گل‌های برای عرض تسلیت خیلی هزینه‌بر است و اگر گل فروش‌ها بعد از مراسم آن را با قیمت بسیار اندک خریداری نکنند تا با فروش مجدد آن سود کلانی به دست آورند، بعد از دو روز از بین می‌روند.» این موضوع را عبدالله مستعلی‌پور، عضو هیأت مدیره و مدیرعامل مجمع خیرین صنف تجهیزات پزشکی به «ایران» می‌گوید.

او که ۴۰ سال است در این حوزه فعالیت می‌کند، می‌گوید: «تجربه ثابت کرده است که باید در امور خیریه به فکر ایجاد نوآوری بود. به همین جهت این موضوع را با خانواده‌ها مطرح می‌کنیم و به آنها پیشنهاد می‌دهیم که به جای دریافت گل‌های گرانقیمت ۲۰-۳۰ میلیونی از طرف دوستان و آشنایان، تجهیزات پزشکی و لوازم مورد نیاز بیماران تهیه شود تا علاوه بر ارزش معنوی برای متوفی، بیماران نیازمند بتوانند از خدمات و تجهیزات پزشکی مورد نیازشان بهره‌مند شوند.» وی در ادامه گفت: «این پوشش در مرحله اول، به صورت پایلوت اجرایی شد که موفقیت‌آمیز بود. پس از آن تصمیم بر اجرای رسمی و قوی‌تر آن آغاز شد. در مرحله پایلوت ۲۰۰ ویلچر جمع‌آوری شد که برای ما بسیار امیدوارکننده بود.

علاوه بر آن با استقبال افراد زیادی هم مواجه شد، بخصوص در پوشش اخیر که بسیاری از مسئولین، نمایندگان مجلس، رؤسای ادارات، داروسازها، دندان‌پزشکان و... به عنوان خیر به این پوشش پیوستند. در حال حاضر نیز کمیته‌ای برای این صنف موضوع تشکیل شده تا با برنامه‌ریزی دقیق‌تر به سمت پوشش‌های کشوری برویم.» او با اشاره به اینکه «مجمع خیرین صنف تجهیزات پزشکی» به عنوان سمن دارای مجوز از وزارت کشور است، می‌گوید: «این مجمع سال ۹۸ در دوره کرونا تشکیل شد، درست زمانی که بسیاری از بیماران بد حال به بیمارستان‌ها هجوم می‌بردند و تمام تخت‌های بیمارستان حتی خارج از ظرفیت اشغال می‌شد. با اهدای ۵۰۰ دستگاه اکسیژن‌ساز و با هماهنگی بیمارستان‌ها در سطح کشور تلاش کردیم تا بیماران نیازمندی که می‌توانستند دوره نقابت خود را در خانه بگذرانند، شناسایی و به خانه هدایت شوند تا بیمارانی که نیاز جدی‌تری به درمان‌های طولانی دارند، بتوانند از تخت‌های بیمارستان‌ها برای درمان استفاده کنند.»

یک کارشناس اقتصادی تأکید کرد:

سود مؤدیان قانون مدار با داده محوری نظام مالیاتی



همین کارکرد را دارد و به از بین بردن فضای غبارآلود کمک می‌کند. وی ادامه داد: سازمان امور مالیاتی باید با استفاده از روندهای سیستمی و هوشمندسازی به دنبال کشف مؤدیان جدید و مقابله با فراریان مالیاتی باشد. حتی‌الامکان باید حمایت از مؤدیان شناسنامه‌دار در اولویت باشد و از اعمال فشار بر آن‌ها جلوگیری شود.

امور مالیاتی را بهبود می‌بخشد و منجر به افزایش عدالت و پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد می‌شود. حسین زاده گفت: به‌طور مثال، از وقتی کارت بنزین به مصرف‌کنندگان عرضه شده است، تمامی اطلاعات آن‌ها به لحاظ بنزین به مصرف‌کنندگان مبتنی بر سامانه کارت سوخت عرضه معنی بالا رقتن شفافیت امور است. سیستمی شدن امور در حوزه مالیات نیز

سیستم‌های مالیاتی به نحوی باشند که مؤدیان برای ورود به آن‌ها و انجام کارهایشان هیچ مشکلی نداشته باشند. این کارشناس اقتصادی خاطرنشان کرد: هیچ شکی در این موضوع نیست که سیستمی و هوشمندشدن نظام مالیاتی کشور به افزایش پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد منجر می‌شود. وقتی مالیات‌ستانی براساس اطلاعات و آمراها و به‌صورت هوشمند صورت می‌گیرد، می‌توانیم برآورد نسبتاً دقیقی از وصول درآمدهای مالیاتی دولت داشته باشیم و بر این اساس به برنامه‌ریزی بپردازیم.

وی ادامه داد: پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد به نفع مؤدیان قانون‌مدار است و اعتماد آنان را به روند‌های مالیاتی کشور افزایش می‌دهد. مالیات‌ستانی مبتنی بر اطلاعات و به‌صورت

کشور است. وی ادامه داد: دولت در تلاش است که بتواند نظام مالیاتی جدید را در کشور جا بیندازد و به دریافت مالیات از همگان بپردازد. در این راستا، اقدام‌های مختلفی به اجرا گذاشته شده است. رئیس خانه صنعت، معدن و تجارت خاطرنشان کرد: شواهد نشان می‌دهد که سازمان امور مالیاتی تا حد زیادی در اصلاح روندهای مالیاتی کشور موفق بوده است. به نحوی که شاهد افزایش درآمدهای مالیاتی دولت هستیم.

حسین زاده گفت: اینکه نظام مالیاتی کشور به سمت سیستمی شدن در حال حرکت است، یک روند طبیعی است و باید به این سمت برویم. نیاز است زیرساخت‌های الکترونیک در کشور تقویت شود و به درستی از این بستر بهره ببریم. باید سامانه‌ها و

یک کارشناس اقتصادی گفت: هوشمند شدن نظام مالیاتی از مسیر تقویت داده‌محوری به نفع مؤدیان قانون‌مدار و به ضرر فراریان مالیاتی است و به افزایش اعتماد مؤدیان به نظام مالیاتی کشور منجر می‌شود و منجر به افزایش عدالت و پیش‌بینی‌پذیری اقتصاد می‌شود.

رضا حسین زاده با اشاره به این موضوع که طی سال‌های گذشته اصلاح برخی موارد در دستور کار قرار گرفته است که از آن جمله می‌توان به اصلاح نظام مالیاتی، اصلاح نظام بانکی و اصلاح سیستم پرداخت یارانه‌ها در کشور اشاره کرد، گفت: اصلاحات مورد بحث با این هدف به اجرا گذاشته شده است که قدری امور را در بخش‌های مختلف تسهیل کند. یکی از بخش‌هایی که دیر اما به هر ترتیب در حال اصلاح است، نظام مالیاتی

کارشناس اقتصادی مطرح کرد:

بهبود عدالت مالیاتی با تقویت حسابرسی سیستمی

رحمان ملازهی، عضو اتاق بازرگانی سیستان و بلوچستان گفت: رشد حسابرسی سیستمی و تمرکز بر داده‌محوری در اخذ مالیات علاوه بر عادلانه کردن اخذ مالیات، منجر به پیش‌بینی‌پذیری پرداخت مالیات و بهبود محیط کسب‌وکار خواهد شد که جذابیت تولید را افزایش خواهد داد و در نتیجه آن نیز شاهد تقویت سرمایه‌گذاری به نفع تولید خواهیم بود.

ملازهی در رابطه با اقدام‌های مثبت سازمان امور مالیاتی در سال ۱۴۰۳ در راستای هوشمندسازی و اصلاحات اساسی در زمینه تحقق عدالت مالیاتی خاطرنشان کرد: اصلاح نظام مالیاتی کشور طی سال‌های اخیر در دستور کار قرار گرفته است. در این راستا در سال جاری تا حد قابل توجهی رسیدگی دستی به اظهارنامه‌های اشخاص حقیقی و حقوقی کاهش پیدا کرده است.

وی افزود: بخش زیادی از مؤدیان بخش عملکرد بر مالیات نیز اظهارنامه‌های خود را به‌صورت سیستمی ثبت کرده‌اند. از نظر بسیاری، این روندهای سیستمی و هوشمندسازی نظام مالیاتی

نحوی که بخشی از درآمد کسانی که امکانی برای ایجاد سود برای خودشان در فضای اقتصادی کشور دارند، به نفع عموم مردم به کار می‌افتد.

ملازهی در رابطه با تقویت داده‌محوری که در دستور کار وزارت اقتصاد و سازمان امور مالیاتی قرار گرفته است؛ اظهارنظر کرد: داده‌محوری در اخذ مالیات منجر به شفافیت و بهبود سیاست‌گذاری مالیاتی خواهد شد. به‌طور مثال از وقتی کارت بنزین به مصرف‌کنندگان مبتنی بر سامانه کارت سوخت عرضه شده است، تمامی اطلاعات آن‌ها به لحاظ مصرف بنزین قابل دسترس است و این به معنی بالا رقتن سطح شفافیت امور است که امکان سیاست‌گذاری صحیح را به وزارت نفت داده است.

وی خاطرنشان کرد: سیستمی شدن امور مالیاتی و حسابرسی سیستمی و هوشمند مبتنی بر تقویت داده‌محوری نیز همین کارکرد را دارد و به از بین بردن فضای غبارآلود کمک می‌کند.

این عضو اتاق بازرگانی سیستان و بلوچستان ادامه داد: سازمان



امور مالیاتی باید با استفاده از روندهای سیستمی و هوشمندسازی به دنبال کشف مؤدیان جدید و مقابله با فراریان مالیاتی باشد. حتی‌الامکان باید حمایت از مؤدیان شناسنامه‌دار در اولویت باشد و از اعمال فشار بر آن‌ها جلوگیری نماید. وی در پایان خاطرنشان کرد: رشد حسابرسی سیستمی و تمرکز بر داده‌محوری در اخذ مالیات علاوه بر عادلانه کردن اخذ مالیات، منجر به پیش‌بینی‌پذیری پرداخت مالیات و بهبود محیط کسب‌وکار خواهد شد که جذابیت تولید را افزایش خواهد داد و در نتیجه آن نیز شاهد تقویت سرمایه‌گذاری به نفع تولید خواهیم بود.